
COMAD-PG 

Conselho Municipal de Políticas Públicas sobre Drogas de Ponta Grossa 
Rua Dr. Colares, 750, 1ºandar – Centro – Ponta Grossa – Pr. CEP: 8401010 

Tel. 42 3223-2887 – email: comadpg@gmail.com.br 
 

 

 

  
CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS SOBRE DROGAS DE PONTA 

GROSSA – COMAD-PG 

 
 

 
 

 RESOLUÇÃO Nº 01/2018 
 
 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS SOBRE DROGAS DE 

PONTA GROSSA (COMAD-PG), no uso das atribuições legais e regimentais, 

 
Considerando o disposto no art. 3º, incisos II, XIV e XXIV e art. 17 inciso XX do 

Regimento Interno, 
 

 

 
RESOLVE: 

 
 

 
 Art. 1º Fica convocada a II CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS SOBRE 
DROGAS DE PONTA GROSSA, a ser realizada no dia 29 junho de 2018, na sede 

administrativa da Associação Esquadrão da Vida, Avenida dos Vereadores, nº850 – 
Oficinas. 
 
 Parágrafo Único. A II Conferência Municipal de Políticas Públicas sobre Drogas terá 
como Tema: “Dependência e Expressão da Violência”. 

 
Art. 2º Ficam designados os seguintes Conselheiros e servidores do Conselho  

Municipal de Políticas Públicas sobre Drogas para compor a Comissão Organizadora da II 
Conferência Municipal de Políticas Públicas sobre Drogas: 
 

Coordenadora Geral: Conselheira Simone Sanson e Silva 
Coordenadora Adjunta: Conselheira Maira Martins de Holleben 

Secretária Executiva: Arlete Maria Gouvêa, Izamara da Luz e Suellen Janaina Ramos 
Relatoria: Conselheira Izabelle Antunes 

 

 Art. 3º Ficam designados os seguintes Conselheiros e colaboradores para exercer 
a função de Coordenadores dos Grupos de Trabalho, da II Conferência Municipal de 

Políticas Públicas sobre Drogas, de acordo com os Eixos da Política Municipal sobe 
Drogas: 
 

Eixo 01: Prevenção 
Conselheiras Reni Aparecida Eidam e Leni Aparecida Viana da Rocha 

 
Eixo 02: Tratamento, Recuperação e Reinserção Social: 

Conselheiros Felipe Augusto Scarpim Cruz, Bergson Augusto Gonzaga Villalba e 

Alexandra Maria Stravatti 



COMAD-PG 

Conselho Municipal de Políticas Públicas sobre Drogas de Ponta Grossa 
Rua Dr. Colares, 750, 1ºandar – Centro – Ponta Grossa – Pr. CEP: 8401010 

Tel. 42 3223-2887 – email: comadpg@gmail.com.br 
 

 

 

 
Eixo 03: Redução de Danos Sociais e à Saúde 

Conselheira Patrícia Mudrey Gorchinski e Diretora de Saúde Mental Ana Paula Almeida 

Rocha Ohata 
 

Eixo 04: Redução da Oferta: 
Conselheiros Wlademir de Mello e Elter Taets Garcia 

 

Eixo 05: Estudos, Pesquisas e Avaliações 
Conselheira Francisca Júlia Camargo Dresch e Psc. Marcos Vinícius Barszcz 

. 
 
 Art. 4º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 Ponta Grossa, 23 de maio de 2018. 
 
 

 
 

 


